
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（全本公示稿）

项目名称： 南京高职园垃圾站及污水管网配套工程项目

建设单位（盖章）： 南京高职园开发建设有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................16
[...]
总砷 0.003 0.00001 0 0.003 0.00001 0.5
总铅 0.08 0.0002 0 0.08 0.0002 1

喷淋废

水
134

pH 6-9 - - 6-9 - 6-9
COD 600 0.08 99 7.46 0.001 500
BOD5 500 0.067 98 7.46 0.001 300
SS 500 0.067 87 67.16 0.009 400

NH3-N 80 0.011 97 2.24 0.0003 45

初期雨

水
230

COD 400 0.092 99 3.91 0.0009 500
SS 100 0.023 87 13.04 0.003 400

NH3-N 15 0.003 97 0.43 0.0001 45
TN 25 0.006 96 0.87 0.0002 70
TP 2 0.0005 93 0.17 0.00004 8

设备、

车辆及

地面清

洗废

水、垃

圾渗滤

液、喷

淋废

水、初

期雨水

4471

pH -- --

预处

理+
高效

气浮

+两
级

AO+
MBR

- 6-9 - 6-9
COD 19718 88.158 99 197.27 0.882 500
BOD5 13127 58.689 98 262.58 1.174 300
SS 2047 9.15 87 266.16 1.19 400

NH3-N 1316 5.886 97 39.59 0.177 45
TN 1643 7.345 96 65.76 0.294 70
TP 6 0.0265 93 0.45 0.002 8
动植

物油
8 0.038 94 0.45 0.002 100

粪大

肠菌

群数

2.4×104
个/L

7.01×1010
个

85 3600个/L 1.05×1010个 5000个
/L



64

色度

（倍）
80 - 96 - - 64

总汞 0.0009 0.000004 0 0.0009 0.000004 0.05
总镉 0.007 0.00003 0 0.007 0.00003 0.1
总铬 0.002 0.00001 0 0.002 0.00001 1.5
六价

铬
0.002 0.00001 0 0.002 0.00001 0.5

总砷 0.002 0.00001 0 0.002 0.00001 0.5
总铅 0.04 0.0002 0 0.04 0.0002 1

生活污

水
292

pH 7.0 -

化粪

池

/ 7.0 / 6~9
COD 340 0.099 20 270.55 0.079 500
BOD5 200 0.058 0 198.63 0.058 300
SS 250 0.073 10 226.03 0.066 400

NH3-N 32.6 0.01 14 30.82 0.009 45
TP 4.27 0.001 11 3.42 0.001 8
TN 44.8 0.013 11 41.1 0.012 70



65

2.2、排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-13 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号
排放口名称

排放口地理坐标（a）
排放口类型

经度 纬度

1 DW001 厂区工艺废

水排口
118°52'33.031″ 31°24'15.241″

√企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设置排放口

2 DW002 厂区生活污

水排口
118°52'32.092″ 31°24'14.400″

√企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设置排放口

2.3、废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）

中相关要求，本项目废水监测方案如下：

表 4-14 废水监测要求

类别 监测点位 监测指标 监测频次

工艺

废水

厂区工艺废水排

口（DA001）

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、
TP、动植物油、粪大肠菌群数、色度、

总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总

铅

1次/年

备注：单独排向公共污水处理系统的生活污水不需要检测。

2.4、达标分析

表 4-15 项目废水污染物达标分析一览表

类别 污染物名称 排放浓度（mg/L） 排放浓度标准限值（mg/L） 达标情况

工艺废

水（设

备、车

辆及地

面清洗

废水、

垃圾渗

滤液、

喷淋废

水、初

期雨

水）

pH（无量纲） 6-9 6-9 达标

COD 197.27 500 达标

BOD5 262.58 300 达标

SS 266.16 400 达标

NH3-N 39.59 45 达标

TN 65.76 70 达标

TP 0.45 8 达标

动植物油 0.45 100 达标

粪大肠菌群

数
3600个/L 5000个/L 达标

色度（倍） - 64 -
总汞 0.0009 0.05 达标



66

总镉 0.007 0.1 达标

总铬 0.002 1.5 达标

六价铬 0.002 0.5 达标

总砷 0.002 0.5 达标

总铅 0.04 1 达标

生活污

水

pH 7.0 6~9 达标

COD 270.55 500 达标

BOD5 198.63 300 达标

SS 226.03 400 达标

NH3-N 30.82 45 达标

TP 3.42 8 达标

TN 41.1 70 达标

由上表分析可知：垃圾站废水污染物排放浓度均能达到团结圩科教新城

临时污水处理设施及南京国邦水务有限公司接管标准限值要求。

2.5、废水保护措施可行性分析

2.5.1、废水处理及排放情况说明

本项目产生的废水为设备、车辆及地面清洗废水、垃圾渗滤液、喷淋废

水、初期雨水和生活污水，设备、车辆及地面清洗废水、垃圾渗滤液、喷淋

废水和初期雨水经厂区污水处理站处理达标后与化粪池处理后生活污水一起

通过污水管网排入市政污水管网，前期接管至团结圩科教新城临时污水处理

设施，进一步处理达标后排入顺堤河，后期接管至南京国邦水务有限公司，

进一步处理达标后排入官溪河。

2.5.2、废水污染治理设施概况

（1）化粪池

本项目拟建 1座化粪池，体积为 3m3，用于收集和处理职工生活污水。

（2）污水处理站

本项目拟在西北角建设污水处理站，占地面积 43m2，处理能力为 15t/d，

用于收集和处理设备、车辆及地面清洗废水、垃圾渗滤液、喷淋废水和初期

雨水。处理工艺为预处理+高效气浮+两级 AO+MBR。

2.5.3、废水污染治理设施及其可行性分析

1、污水处理站

（1）污水处理站处理工艺流程



67

图 2.5-1 污水处理站处理工艺流程图

（2）污水处理站工艺流程图说明

①预处理系统：采用物理法去除中转站中大部分动植物油、悬浮物，渗

滤液进入篮式过滤器滤篮后，固体杂质颗粒被阻挡在滤篮内，而洁净的流体

通过滤篮、由过滤器出口排出，再进入气浮装置进行处理。气浮装置在水中

产生大量细微气泡，细微气泡与废水中小悬浮粒子相黏附。形成整体密度小

于水的“气泡颗粒”复合体，悬浮粒子随气泡一起浮升到水面，形成泡沫浮

渣，从而使水中悬浮物得以分离，气浮出水进入两级 AO+MBR工段继续处

理。

②AO-MBR：采用高负荷分段生化+膜分离技术，根据活性污泥法各阶

段有机物去除的特性及污泥环境，通过不同的 DO、pH等控制，进行分段式

处理。由于中转站渗滤液 B/C比高、BOD负荷高，第一段采用高负荷生化，

占地面积小，有机物去除率高，可达到 70%左右，大大提升本系统的抗水质

冲击负荷；第二段采用产水前置反硝化，利用原水高有机物的碳源，确保硝



68

酸盐、亚硝酸盐的去除，保障总氮达标排放；第三段采用低负荷生物曝气法，

该阶段属于有机物深度去除阶段，需氧量降低，并且协同作为内置式超滤的

膜池，进行污泥分离，内置式超滤膜占地面积小，运行成本低，并且能够有

效的保障分段式MBR系统的污泥浓度，提高系统的处理效率。

③固液分离：污泥池中污泥经由污泥泵提升至叠螺机进行脱水处理，处

理后的泥渣外运，滤液回流调节池。

（3）主要构筑物

表 4-15 污水处理站主要构筑物一览表

（4）主要设备

表 4-16 污水处理站主要设备一览表

序号 名称 规格参数 单位 数量

（一） 设备清单

（1） 调节池系统

1 提升泵 潜污泵，Q=3m3/h，H=6m，P=0.37kW；材质：铸铁 台 2

2 篮式过滤器 处理规模：15m3/d，过滤精度：20目 台 1

3 搅拌装置 配套，UPVC材质 套 1

（2） 中间水池系统

1 提升泵 潜污泵，Q=3m3/h，H=6m，P=0.37kW；材质：铸铁 台 2

2 搅拌装置 配套，UPVC材质 套 1

（3） 污泥池系统

1 提升泵 潜污泵，Q=3m3/h，H=6m，P=0.37kW；材质：铸铁 台 2

2 搅拌装置 配套，UPVC材质 套 1

（4） 气浮系统

1 气浮系统
Q=2～3m3/h，配套溶气系统、除渣系统、加药系统

等
套 1

（5） MBR一体化设备

1 集装箱 尺寸：3m×10m×3m 座 2

2 桨叶搅拌机 功率：0.55kW，碳钢喷塑 套 3

序号 项目名称 规格 单位 数量 备注

1 调节池 效池容不小于 15m3 座 1 地上

2 生化池
有效液位 2.7m，超高

0.3m 座 1 地上

3 站内排水管沟 / 批 1 /

4 站内照明 / 批 1 /



69

3 加药装置 配套加药桶、加药泵、搅拌机，加药泵处理规模 60L/h 套 3

4 一级反硝化

搅拌装置
潜水搅拌机，功率：1.5kW 套 1

5 二级反硝化

搅拌装置
潜水搅拌机，功率：0.75kW 套 1

6 生物填料 系统配套，满足要求 项 1

7 膜管微孔曝

气装置
φ65*750mm，氧利用率 10% 套 2

8 曝气风机 风量：5m3/min，H=30kPa 台 2

9 MBR平板膜
处理规模 15t/d，设计通量 8～10LMH，含固定及曝

气装置
套 2

10 内回流泵
离心泵，Q=10m3/h，H=15m，P=0.75kW；过流部件：

铸铁
台 2

11 MBR抽吸泵
自吸泵，Q=1.0m3/h，H=10m，P=0.55kW；过流部

件：不锈钢 304 台 2

12 MBR药洗泵
计量泵，Q=600L/h，H=10m，Pn=0.18kW，溶药罐

200L，材质 PP 套 1

（6） 污泥处理系统

1 叠螺脱水机 绝干泥约 10kg/h，P=0.55kW,污泥含水率 80% 台 1

2 絮凝剂加药

装置
预处理系统配套 套 1

（二） 仪表清单

1 液位计 浮球式，0-3m 只 6

2 浮子流量计 量程 0-1000L/h，UPVC 只 3

3 液位传感器 投入式，0-3m，4-20mA 只 2

4 真空压力表 -1.0-0bar，表盘直径Φ63，G1/4外螺纹连接 只 2

5 电磁流量计
DN15，量程 0-500L/h，4-20mA输出，正常流量范

围 700L/h～800L/h
只 1

6 pH计 量程 0-14 只 1

（5）主要污染物处理效率

表 4-14主要污染物处理效率一览表 pH（无量纲）

设

备处

污染

物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 动植

物油
pH

粪大

肠菌

群数

色

度

综合废水

（mg/L）
≤

30000
≤

15000
≤
3000 ≤1200 ≤

1500
≤
100

≤
1500

3
～
8

≤2.4
×104
个/L

12
0

预

处

理

进

水
≤

30000
≤

15000
≤
3000 ≤1200 ≤

1500
≤
100

≤
1500

3
～
8

≤2.4×
104个
/L

12
0

出

水
27000 14250 1200 1140 1425 -- 600 6-9 -- 60



70

去

除

率

10% 5% 60% 5% 5% -- 60% - -- 50
%

高

效

气

浮+
两

级
AO
+M
BR

进

水
≤270
00

≤142
50

≤120
0 ≤1140 ≤14

25 -- ≤600 6-9
≤2.4
×104
个/L

60

出

水
450 280 380 42 60 7 90 - 4

去

除

率

98% 98% 68% 96% 96% 93% 85% - 85% 93.
3%

总去除率 99% 98% 87% 97% 96% 93% 94% - 3600
个/L

96.
7%

纳管排放

标准
≤500 ≤300 ≤

400 ≤45 ≤70 ≤8 ≤
100

6~
9

5000
个/L 64

备注：根据企业提供废水设计方案中未提及对总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、

总铅的处理效率，本次评价以无处理效率计算。

2、化粪池：生活污水经化粪池处理后进入污水管网。化粪池是处理粪便

并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进

入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水

解。本项目生活污水产生量为 250t/a，日产生量约 0.8t，生活污水在化粪池停

留时间 24h，则需至少容积为 1m3的化粪池，厂区拟建 1座 3m3的化粪池，

总容积 1m3远大于所需要化粪池的容积要求，因此，本项目拟建化粪池可以

满足生活污水日常处理要求。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中废水中相

关内容，生活污水采用化粪池处理为可行污染防治措施，故本项目生活污水

采用化粪池处理措施是可行的。

2.6、污水接管可行性分析

本项目运营期间主要排放设备、车辆及地面清洗废水、垃圾渗滤液、喷

淋废水、初期雨水和生活污水，排放量总计 4763t/a，主要污染物为 pH、COD、

BOD5、SS、TP、TN、NH3-N、动植物油、粪大肠菌群数、色度、总汞、总

镉、总铬、六价铬、总砷、总铅。

A前期

根据《团结圩科教新城污水提升泵站及转输管道工程项目环境影响报告

表》中工程项目及规模可知。



71

（1）接管范围

图 2.6-1 团结圩科教新城临时污水处理设施服务范围图

本项目位于江苏省南京市高职园西北角基地西侧、北侧紧临古檀大道（三

期)，南侧为规划医院用地，东侧为经一北路内，在团结圩科教新城临时污水

处理设施服务范围内。项目设备、车辆及地面清洗废水、垃圾渗滤液、喷淋

废水和初期雨水经厂区污水处理站处理达标后与化粪池处理后生活污水一起

通过市政污水管网接管至团结圩科教新城临时污水处理设施是可行的。

（2）水量

本项目需接管水量为 4763t/a，日均 13t/d，团结圩科教新城临时污水处理

设施日处理量 5000m3/d，实际处理污水 5000t/d。本项目排水量占团结圩科教

新城临时污水处理设施现有处理能力的 0.26%。因此，从接管水量上本项目

可接管至团结圩科教新城临时污水处理设施是可行。

（3）水质

团结圩科教新城临时污水处理设施污水处理工艺为“溶气气浮

+A2/O-MBR 一体化设备+混凝沉淀”。



72

图 2.6-1 团结圩科教新城临时污水处理设施工艺流程图

团结圩科教新城临时污水处理设施工艺流程简述

待处理废水经水泵提升至溶气气浮（加入碱，PAM，PAC药剂）进行初

步的油脂/沉沙/悬浮物的去除；气浮出水自流至一体化废水处理设施，进行生

化 A2/O工艺。A2/O工艺同时可以完成生化脱氮除磷（氨氮通过缺氧池反硝

化产生 N2去除，磷通过厌氧池释放磷，到好氧池的聚磷菌聚合磷形成含磷污

泥排除系统）；A2/O系统出水进入好氧MBR膜生物反应池，既降解大部分

COD，也可去除大部分 SS；为保证出水达标，在MBR膜池后接上混凝沉淀

池（加入化学除磷剂和次氯酸钠进行化学除氮和除磷，其中次氯酸钠需加大

用量以起到杀菌消毒的作用），最终达标排放；气浮产生的物化污泥和生化

系统产生的生化污泥统一进入污泥浓缩罐进行浓缩处理后进入污泥压滤系

统，上清液和滤液收集后提升至气浮进行再处理，剩余绝干污泥委外处理。

本项目运营期废水经厂区污水处理站处理达标后与化粪池处理后生活污

水一起通过市政污水管网接管至团结圩科教新城临时污水处理设施进一步处



73

理达标后排入顺堤河。根据表 4-15可知，本项目排放废水各污染物浓度均低

于标准中排放浓度。所以本项目综合废水接管至团结圩科教新城临时污水处

理设施是可行。

B后期

团结圩科教新城污水提升泵站及转输管道工程项目建成后，综合废水接

管至南京国邦水务有限公司进一步处理。

（1）接管范围

根据《团结圩科教新城污水提升泵站及转输管道工程项目环境影响报告

表》中建设内容“沿宁高新通道新建污水 DN600压力管道 3.2km。后期污水

接入国邦污水处理厂”可知，后期综合污水接管至南京国邦水务有限公司是

可行的。

（2）水量

本项目需接管水量为 4763t/a，日均 13t/d，南京国邦水务有限公司（一期、

二期）设计日处理量 4万 m3/d。本项目排水量占南京国邦水务有限公司现有

处理能力的 0.03%。不会对污水处理厂的处理系统造成冲击负荷因此，从接

管水量上本项目可接管至南京国邦水务有限公司是可行。

（3）水质

南京国邦水务有限公司污水处理工艺流程

图 2.6-2 南京国邦水务有限公司污水处理工艺流程图

南京国邦水务有限公司污水处理工艺流程简述

a粗格栅：污水首先由进水井进入粗格栅，粗格栅与提升泵房合建，可

去除 10mm以上的悬浮物。



74

b进水泵房：分配水量流入一期和二期工程的旋流沉砂池。

c细格栅及旋流沉砂池：污水由提升泵泵至细格栅，细格栅与旋流沉砂

池合建，规模 40000m3/d，可去除 5mm以上的悬浮物。

d一期 A2/O氧化沟：进水在原水分配区，一部分污水进入厌氧区，然后

直接进入好氧区（采用转碟表面曝气方式），另一部分进入进水混合区与二

沉池回流污泥及好氧区回流消化液混合后，进入缺氧区进行反硝化；部分原

水与缺氧区出水在厌氧区进行厌氧释磷，厌氧区设计一个完全混合式厌氧选

择器，出水进入好氧区，后进入二沉池。

二期 A2/O氧化沟：污水由旋流沉砂池出来后自流进入 A2/O生化池，A2/O

生物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组

成。在好氧段，硝化细菌将入流中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，通过生物

硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通

过生物反硝化作用，转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的；在厌

氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；而在好氧段，

聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷除去。

e二沉池：经过 A2/O工艺处理后出水自流进入二沉池进行泥水分离，分

离后的污泥部分回流至 A2/O生化池，剩余污泥则由污泥浓缩机浓缩后外运填

埋处理。采用中进周出辐流式沉淀池。

f 絮凝沉淀池：二沉池出水由絮凝沉淀池的配水渠进入机械絮凝池，反

应过后进入平流式沉淀池。

g紫外消毒池：絮凝沉淀池出水自流入紫外线消毒池进行紫外线消毒后

进入外排泵房，出水排入官溪河。

本项目运营期废水经厂区污水处理站处理达标后与化粪池处理后生活污

水一起通过市政污水管网接管至南京国邦水务有限公司进一步处理达标后排

入官溪河。根据表 4-15可知，本项目排放废水各污染物浓度均低于标准中排

放浓度。所以本项目综合废水接管至南京国邦水务有限公司是可行。

因此，从接管范围、水量、水质接管可行性分析，本项目废水经厂区污

水处理站处理达标后与化粪池处理后生活污水一起通过市政污水管网，前期



75

接管至团结圩科教新城临时污水处理设施，后期接管至南京国邦水务有限公

司的方案可行。

2.7、小结

本项目设备、车辆及地面清洗废水、垃圾渗滤液、喷淋废水、初期雨水

和生活污水前期接管至团结圩科教新城临时污水处理设施，进一步处理达标

后排入顺堤河；后期接管至南京国邦水务有限公司，进一步处理达标后排入

官溪河，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，可不进

行水环境影响预测。本次直接引用环评中地表水环境影响分析结论，具体如

下：

前期：本次引用《高淳区团结圩科教新城临时污水处理设施入河排污口

设置论证报告（报批稿）》预测结果，排污口设置后保护目标常规因子水质

仍然能够达标；排污口设置后保护目标常规因子水质浓度变化极小；排污口

设置后保护目标水质浓度变化对功能区水质等级无影响。

后期：本次引用《高淳新区污水处理厂一期二步工程入河排污口设置论

证报告》预测结果，排污口设置后保护目标常规因子水质仍然能够达标；排

污口设置后保护目标常规因子水质浓度变化极小；排污口设置后保护目标水

质浓度变化对功能区水质等级无影响。

综上所述，本项目综合废水前期接管至高淳区团结圩科教新城临时污水

处理设施；后期接管至南京国邦水务有限公司处理方案可行，对地表水环境

影响较小。

3、噪声影响和防治措施

3.1、噪声源强分析

项目噪声主要有垃圾压缩机、液压系统、风机等产生，其噪声源强范围在

80-90dB（A）之间，产生情况见下表，以厂区西南角为原点，厂界南边为 X

轴，厂界西边为 Y轴。

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

规格型

号

台数

（台）

空间相对位置/m 声功率

级/dB
（A）

声源

控制

措施

运行

时段X Y Z

1 风机 / 5 77 37 1 90 基础

减振
8:00-1
4:00



76

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

名称
声源名称

规

格

型

号

数

量

（

台）

声功

率级
/dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）
运行时段

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）
建筑外

距离/m

1

垃圾

站

垃圾压缩

机
/ 3 80

基础

减

振、

厂房

隔声

64 37 1

24 67.2

0:00-24:00

25

32.2 1
37 63.4 28.4 1
64 58.7 23.7 1
12 73.2 38.2 1

2 液压系统 / 2 85 38 37 1

50 54.0

25

29.0 1
37 56.6 31.6 1
38 56.4 31.4 1
12 66.4 41.4 1

3 除尘脱臭

系统
/ 1 80 82 37 1

6 64.4

25

39.4 1
37 48.6 23.6 1
82 41.7 16.7 1
12 58.4 33.4 1

备注：表中“距室内边界距离”和“建筑外距离”分别为噪声源到厂房东南西北 4个方向的距离，“室内边界声级”分别为噪声源到厂房东南

西北 4个方向的声级，“声压级”分别为噪声源到厂房东南西北 4个方向的声压级。



77

3.2、噪声排放强度预测

本项目位于江苏省南京市高职园西北角基地西侧、北侧紧临古檀大道（三

期），南侧为规划医院用地，项目所在地声功能环境为《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 1类区，厂界所在区域声环境执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 1类声环境功能区标准。本项目生产噪声主要由生产设备

产生，其噪声源强范围在 80-90dB(A)之间。

以下进行噪声影响预测，计算模式如下：

①声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg)计算公式：

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq)计算公式

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)

③户外声传播衰减计算

1、户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效

应（Agr）、屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外

声传播衰减，计算预测点的声级，分别按式（A.1）或式（A.2）计算。